Orpheus uel hi nostri quę natura ducente senserūt in perpetuū defendissent: eādem quā nos sequimur doctrinā cōprehēsa ueritate tenuissent. Sed hactenus de poetis ad philosophos ueniamus: quorum grauior est auctoritas: certiusque iudiciū: quod non rebus cōmenticijs: sed inuestigandę ueritati studuisse credunt. Thales Milesius: qui un⁹ e septem sapiētium fuit: qui prim⁹ omnium quęfisse de causis naturalibus tradit: aquam esse dixit: a qua nata sint omnia: deum autem esse mētem: qui ex aqua cuncta formauerit. Ita materiam omnium rerum posuit in humore: principiū & causam nascēdi posuit in deo. Pythagoras ita diffiniuit quod esset deus: animus qui per uniuersas mundi partes omnemque naturā cōmeans atque diffusus: ex quo omnia quę nascunt animalia uitam capiunt. Anaxogoras deum esse dixit infinitam mentem: quę per se ipsam moueatur. Antisthenes multos quod esse populares deos: unū tamen naturalē summę totius artificem. Cleantes & Anaximenes æthera dicunt esse summū deū: cui opinioni poeta noster assensit. Tum pater omnipotens foecundis imbribus æther. Cōiugis in gremiū: letę descendit & omnes. Magnus alit magno permixt⁹ corpore foetus. Crypsippus naturalē uim diuina ratōe præditā: interdum diuinā necessitatē deū nūcupat. Itē Zenon diuinam naturalemque legem. Hoc enim omnium sententia quę sit incerta eodē tamen spectat: ut prouidentiam unam consentiant: siue enim natura: siue æther: siue ratio: siue mens: siue fatalis necessitas: siue diuina lex: siue quicquid aliud dixeris: id est quod a nobis dicitur deus. Nec obstat appellationum diuersitas: cū ipsa significatione ad unum omnia reuoluant. Aristoteles quę ipse secus diffideat ac repugnantiam sibi & dicat & sentiat: in summum tamen unam mentem mundo præesse testatur. Plato quoque omnium sapientissimus iudicatur: monarchiam plane aperteque defendit: nec æthera: aut rationem: aut naturam: sed ut est deum nominat ab eo mundū hūc perfectum atque mirabilem esse fabricatū: quę Cicerone secutus atque imitatus in plurimis deū frequēt cōfiteatur: ac summum uocat in his libris: quos de legibus scripsit: ab eoque mundum regi argumentatur: cum disputat de natura deorum. Hoc modo nihil est præstantius deo: ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur est nature obediens aut subiectus deus: omnem ergo regit ipse naturam. Quid autem sit deus in consolatioe dif-

finit. Mec uero deus ipse qui intelligit a nobis alio modo intelli  
gi potest: nisi mens soluta que da libera & segregata ab omni co  
cretionem mortali: omnia sentiens & omnia mouens. Anne<sup>9</sup> quoq;  
Seneca q ex romanis: uel acerrimus stoicus fuit: q sepe summus  
deum merita laude profectur. Nam cum de immatura morte  
differeret. Mo intelligis inquit auctoritate ac maiestate iudicis  
tui: rectoris orbis terrarum celique & deorum omnium deum: a quo ista  
numina que singula adoramus: & colimus suspensa sunt. Itē in ex  
hortationibus. Hic cum prima fundamenta molis pulcherrime iace  
ret & hoc ordiret: quo neque maius quicquam nouit natura: nec melius ut  
omnia sub ducibus suis iret: quis ipse per totum se corpus intederat:  
tamen ministros regni sui deos genuit: & quanta alia de deo nostris  
familia locutus est: que nunc differo: que alio loco oportuna sunt.  
Nunc satis est demonstrare summo ingenio uiros attigisse uerita  
tem ac pene tenuisse: nisi eos retrorsum infucata prauis opinionibus  
consuetudo rapuisset: que & deos alios esse opinabantur. Et ea que in usum  
hominis deus fecit tantum sensu predata essent per dios habenda & colenda  
credebantur.

Capitulū. vi. De testimonijs prophetarum & philosophorum. Et de  
testimonijs Cottę pontificis Trismegysti. Et de. x. Sibyllis.

Vnc ad diuina testimonia transeamus: sed prius unum proferam:  
quod est simile diuino: & ob nimiam uetustatem: & quod is  
quem nominabo ex hominibus inter deos relatus est. Apud Ci  
ceronem Claudius Cotta pontifex disputans contra stoicos de religi  
onibus & de uarietate opinionum: que solent esse de diis: ut more a  
cademico omnia faceret incerta: quinque fuisse Mercurios ait:  
& enumeratis per ordinem quatuor: quintum fuisse eum a quo Argus  
occisus sit: ob eamque causam in egyptum profugisse: atque egyptijs  
leges ac litteras tradidisse. Hunc egyptum. πνοῦγνα. appellant a  
quo apud eos primus anni sui mensis id est september nomen ac  
cepit. Idem condidit oppidum: quod etiam nunc grece uocat  
Mercurij ciuitas: & faemate seruant & colunt eum religiose. Qui  
tam & si homo fuerit antiquissimus tamen & instructissimus om  
ni genere doctrine: adeo ut ei multarum rerum & artium scien  
tia Trismegysto cognomen imponeret: hic scripsit libros & qui  
dem multos ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes: in

quibus maiestatem summi ac singularis dei asserit: his dēq; nominibus appellat: quibus nos deū & patrē. Ac ne q̄s nomē ei⁹ requireret. ἀνώνυμον. i. sine nomine esse dixit: eo q̄ nomis pprietate nō egeat ob ipsa. s. unitatē ipsi⁹: hęc uerba sunt. ὁ δὲ θεὸς εἶς: εἶς ὀνόματος οὐ πρόσλειται ἐστὶ τὰρ ὄων ἀνώνυμος. i. Deus aut un⁹: un⁹ aut nomine: est enī qui est sine nomie. Deo igit nomē nō est: q̄ solus est: nec opus est proprio uocabulo: nisi cū discrimen exigit multitudo: ut unam quāq; personā sua nota & appellatione designes. Deo autē q̄ semper unus est propriū nomē est deus. Superst de respōsis carminibusq; sacris testimonia: quę sunt multo certiora proferre. Nam fortasse hi contra quos agim⁹: nec poetis putāt esse credēdū: tanq̄ uana fingentibus: nec philosophis q̄ errare potuerūt: q̄ & hi homies fuerūt. M. Varro quo nemo unq̄ doctior: ne apud gręcos quidē: neq; apud latinos uixit in libris rerū diuinarū: quos ad. C. Cęsare scripsit pōtificē maximū: cū de quindecim uiris loqueret: Sibyllinos libros ait nō fuisse unius Sibyllę: sed appellari vno nomine Sibyllinos: q̄ oēs foemine uates Sibyllę sunt a ueterib⁹ nūcupatę: uel ab unius delphidis noīe: uel a cōsilijs deoz enūciadis σιούσ enī deos nō θεούσ & cōsiliū nō βουλήν: s; βουλίαν appellabant colico genere sermonis. Itaq; Sibyllam dictam esse quasi θεόβουλήν. Cęterum Sibyllas decem numero fuisse: easq; omnes enumerauit sub auctoribus: qui de singulis scriptitarunt. Primam fuisse de Persis cuius mentione; fecit Nicanor: qui res gestas Alexandri macedonis scripsit. Secundam Libycam: cuius meminit Eurypides in Lamię prologo. Tertiā Delphicam: de qua Chrysippus loquitur in eo libro: quem de diuinatione composuit. Quartam Cumęam in Italia: quam Neui⁹ in libris belli punici: Piso in annalibus nominat. Quintam Eritręam: quam Appollodorus Eritręus affirmat suam fuisse ciuem: eamq; grais Iliū petentibus uaticinatam & perituram esse troiā: & Homerum mendacia scripturū. Sextam Samiā: de qua scripsit Eratosthenes in antiquis annalibus Samioz reperisse se scriptū. Septimam Cumana; noīe Amoltheā: quę ab alijs Herophyle uel Demophyle nominetur: eamq; nouem libros attulisse ad regem Tarquiniū Priscum: ac pro eis trecentos philippeos postulasse: regemq; aspernatum precij magnitudinē: & mulieris